- 1 -

令 和 ３ 年 第 ３ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録

開催年月日 令 和 ３ 年 ３ 月 ２ 日 （ 火 ）

場 所 大 潟村役 場二 階 『 特 別 会 議 室 』

時 間 午 後 １ 時 ３ ０ 分 ～ ２ 時 ４ ７ 分

出 席 委 員 大 島 和 夫 会 長 土 井 博 文 職務代理者

工 藤 猛 委 員 渡 邊  磨 委 員

猪 股 誠 委 員 橋 本 考 由 委 員

宮 川 清 子 委 員 髙 橋 忠 良 委 員

椎 川 健 一 委 員 田 中 誠 悦 委 員

小 林 信 之 委 員 北 條 友 紀 委 員

欠 席 委 員 佐 藤 友 能 委 員

出 席 し た 薄 井 伯 征 局 長 池 田 龍 成 主 査

事務局職員 宮 田 征 大 主 事 武 田 聖 子 事務補助

議 事 日 程 １ . 開 会

２ . 会 長 あ い さ つ

３ . 議 事 録 署 名 委 員 の 指 名 に つ い て

４ . 議 事

【議案第 １ １号 ・ １ ２号 】

農地法第３条の規定による農地の使用貸借権設定許可申請に

対し 、意見を求める件について

【議案第 １ ３号 】

農地法第３条の規定による農地の賃貸借権設定許可申請に対

し 、意見を求める件について

【議案第 １ ４号 】

農地法第３条の規定による農地の所有権移転許可申請に対

し 、意見を求める件について

【議案第 １ ５号 】

農用地利用集積計画案 （令和 ３年第 ３号 ）の諮問に対し 、意

見を求める件について

- 2 -

【 議案第 １ ６号 】

大潟村長に対する農用地の買入協議の要請について

【議案第 １ ７号 】

令和 ３年度農作業標準作業料金の設定について

５ . 閉 会

審 議 内 容 只今から 、令和 ３年第 ３回大潟村農業委員会定例総会を開催

局 長 致します 。

本日、 ８番佐藤委員よ り欠席の届出があ りま したので 、ご報告

いたします 。出席委員は１ ３名中 １ ２名で、定足数に達してお りま

すので総会は成立してお ります 。

会 長 お忙しい中お集ま りいただきあ りが と う ございます 。長 く厳しか

った冬も ３月に入 り春っぽくなってきま した 。それと同時に農作業

のほ う も一気に始まる事かと思います。コ ロナ もい く らか減ってき

た様な流れはあ りますが、一気に無くなる とはいかないよ うで 、 こ

の先オ リンピ ッ ク等をひかえ大変な状況です。農家としても飲食

業の状態がかんばし くな く 、農産物のほ う も先行き不透明でして

早 く今までの生活に戻れるよ うに と思 う と ころであ り ます 。

業務報告に移りたい と思います。

２月 １ ２日 Ｊ Ａ会館に於いて、令和 ３年度農作業標準作業料金

の設定に伴う農作業受託組合役員との打ち合わせ会があ りまし

た 。本日の議題にもあ り ますが 、事前打ち合わせを行ってお りま

す 。 この後に受託組合の総会があ りま して 、そちらに出席を予定

してお ります。

２月 １ ８日役場に於いて、令和 ２年度大潟村外周辺４市町農業

委員会連絡協議会を行っております 。昨年行った農地パ ト ロール

の状況を踏まえま して 、各市町との打ち合わせを行ってお り 、お

願いをする所はお願いし進めてまい りました 。

以上です。

会 長 議案審議に入る前に、議事録署名委員をこちら よ り指名させて

いただきます 。

【議事録署名委員 】

12番 小 林 信 之 委員 13番 北 條 友 紀 委員

- 3 -

会 長 議事日程についてお諮りいたします。議案第 １ １号 ・議案第 １ ２

号は関連がございますので一括上程してよろしいでし ょ うか 。

委 員 各 位 異議なし 。

会 長 議案第１ １ ・第 １ ２号 「農地法第３条の規定による農地の使用

貸借権設定許可申請に対し 、意見を求める件について 」上程い

たします 。事務局よ り説明いたします 。

池 田 主 査 議案第１ １号は農地適正管理の為の設定、議案第１ ２号は経営

移譲の為の設定です。

（議案第 １ １号 ・ １ ２号について、議案書及び調査書の朗読 ）

本案件は、農地法第３条第 ２項各号には該当しないため許可

要件の全てを満たしていると考えます 。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

橋 本 委 員 議案１ １号の農地は複数に区分けされていますが 、全部貸人の

農地ですか 。本案件の貸借の場所は昨年と同じでし ょ うか 。

池 田 主 査 この農地は複数に区分けされていますが、 １筆であ り全て貸人

の所有地です。本案件の対象農地は昨年と同様の区画です。

橋 本 委 員 本案件の対象外の区画の貸借の状況はどのよ うになってお りま

すか。

池 田 主 査 今回申請のあった区画以外は貸借はされておらず 、試験栽培

等が行われているよ うです。管理している所管が複数に分かれて

おり 、どの区画がどこの所管で、どの様に管理されているかは把

握してお りません 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

- 4 -

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 １ １号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 議案第１ ２号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 議案第１ ３号 「農地法第３条の規定による農地の賃貸借権設定

許可申請に対し 、意見を求める件について 」上程いたします 。事

務局よ り説明いたします 。

池 田 主 査 議案第１ ３号は農地適正管理の為の設定です。

（議案第 １ ３号について、議案書及び調査書の朗読 ）

本案件は、農地法第３条第 ２項各号には該当しないため許可

要件の全てを満たしていると考えます 。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

田 中 委 員 借人の申請事由は試験研究用圃場確保とあ り ますが 、どの様

な試験研究をされているのですか。

池 田 主 査 農協青年部でタマネギの試験栽培に利用したいとの事でした 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

- 5 -

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 １ ３号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 議案第１ ４号 「農地法第３条の規定による農地の所有権移転許

可申請に対し 、意見を求める件について 」上程いたします 。事務

局よ り説明いたします 。

池 田 主 査 議案第１ ４号は贈与の為の所有権移転です。

（議案第 １ ４号について、議案書及び調査書の朗読 ）

本案件は、農地法第３条第 ２項各号には該当しないため許可

要件の全てを満たしていると考えます 。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

宮 川 委 員 議案１ ４号に申請されている農地が次の議案１ ５号の中でも申

請されているのですが、どの様になっておりますか。

休 憩 １ ： ５ ０ 再 開 １ ： ５ ５

池 田 主 査 申し訳あ り ません。議案１ ５号で説明 ・訂正させていただきま

す 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 １ ４号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 6 -

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 議案第１ ５号 「農用地利用集積計画案 （令和 ３年第 ３号 ）の諮

問に対し 、意見を求める件について 」上程いたします。事務局よ り

説明いたし ます 。

池 田 主 査 本案件は農業経営基盤強化促進法第１ ８条第 １項の規定に基

づき 、村長よ り農業委員会に対し農用地利用集積計画（案 ）の適

否についての意見を求められたものです。

詳細については担当である産業建設課の方から説明いたしま

す 。

宮 田 主 事 先ほど質問があり ました件につきまして地番誤りによ り整理番

号３－ 78・ ３－ 79を取 り下げさせていただきたいと思います。大変

申し訳あ り ません 。

整理番号３－ 68農地売買支援事業によ り 、田 ４筆 48,848㎡ 、対

価総額 59,218 ,600円の所有権移転。

整理番号３－ 69農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 10,120㎡ 、対

価総額 6,075,000円の所有権移転。

整理番号３－ 70農地売買支援事業によ り 、田 ５筆 49,426㎡ 、対

価総額 54,927 ,600円の所有権移転。

整理番号３－ 71農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 10,149㎡ 、対

価総額 8,119,200円の所有権移転。

整理番号３－ 72農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 10,149㎡ 、対

価無償、期間 １年間の使用貸借権設定。

整理番号３－ 73農地中間管理事業によ り 、田 12筆 153,308㎡ 、 1

0a 30,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 74農地中間管理事業によ り 、田 12筆 153,308㎡ 、 1

0a 30,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 75農地売買支援事業によ り 、田 ５筆 25,171㎡ 、対

価総額 15,000 ,000円の所有権移転。

整理番号３－ 76農地売買支援事業によ り 、田 ５筆 25,171㎡ 、対

価年額 425,000円 、期間 ４年間の賃貸借権設定。

- 7 -

整理番号３－ 77農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 6,043㎡ 、対

価総額 3,600,000円の所有権移転。

整理番号３－ 80労働力不足によ り 、田 ２筆 9,913㎡ 、 10a 20,000

円 、期間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 81法人へ移行によ り 、田 ６筆 156,783㎡畑 ３筆 1,81

3㎡ 、 10a 6,600円 、期間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 82離農によ り 、田 １筆 5,014㎡ 、 10a 15,000円 、期

間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 83病気等による労働力不足によ り 、田 ２筆 9,946

㎡ 、対価総額 7,000,000円の所有権移転。

整理番号３－ 84病気等による労働力不足によ り 、田 ２筆 9,986

㎡ 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 85病気等による労働力不足によ り 、田 ２筆 9,840

㎡ 、 10a 20,000円 、期間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 86耕作不便によ り 、田 ２筆 10,011㎡ 、対価総額 5,

750,000円の所有権移転。

整理番号３－ 87離農によ り 、田 １筆 989㎡ 、 10a 17,000円 、期間

10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 88離農によ り 、田 ２筆 9,936㎡ 、 10a 17,000円 、期

間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 89離農によ り 、田 ２筆 9,953㎡ 、 10a 17,000円 、期

間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 90離農によ り 、田 ２筆 8,185㎡ 、 10a 17,000円 、期

間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 91経営縮小によ り 、田 ５筆 27,316㎡ 、 10a 17,000

円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号３－ 92耕作不便によ り 、田 １筆 4,988㎡ 、対価総額 3,2

50,000円の所有権移転。

整理番号３－ 93離農によ り 、田 １筆 1,010㎡ 、対価総額 300,000

円の所有権移転。

整理番号３－ 94離農によ り 、田 ２筆 10,088㎡ 、対価総額 4,000,0

00円の所有権移転。

整理番号３－ 95離農によ り 、田 ３筆 11,014㎡ 、 10a 30,000円 、

期間 ５年間の賃貸借権再設定。

- 8 -

整理番号３－ 96農地売買支援事業によ り 、畑 １筆 501㎡ 、対価

総額 1,800,000円の所有権移転。

整理番号３－ 97農地売買支援事業によ り 、畑 １筆 501㎡ 、対価

無償、期間１年間の使用貸借権設定。

整理番号３－ 98労働力不足によ り 、田 ２筆 49,179㎡ 、 10a 33,00

0円 、期間 10年間の賃貸借権再設定。

整理番号３－ 99労働力不足によ り 、田 ５筆 54,344㎡ 、 10a 33,00

0円 、期間 10年間の賃貸借権再設定です。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

橋 本 委 員 整理番号３－ 96について 、育苗用地と思われますが、ハウス １

棟分 く らいの面積ですか。

宮 田 主 事 育苗用地の列の端にあ り 、道路を挟んで向かい合って ２筆の配

分を受けている所です。 ２筆合計面積は １農家配分１筆と同じ く ら

いです。その一方の用地です。

休 憩 ２ ： １ ９ 再 開 ２ ： ２ ２

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 １ ５号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 議案第１ ６号 「大潟村長に対する農用地の買入協議の要請に

ついて 」上程いたします 。事務局よ り説明いたします。

- 9 -

池 田 主 査 議案第１ ６号の議案書に基づき説明。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 １ ６号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 議案第１ ７号 「令和 ３年度農作業標準作業料金の設定について

」上程いたします 。事務局よ り説明いたします 。

池 田 主 査 先日行われた農作業受託組合と農業委員会の事前打ち合わせ

で出された意見を踏まえたものになってお ります。変更箇所につ

いては資料NO.１ で表してお りますが 、農作業料金ではオペレー

ターの単位が時間となっていたのを １時間と致しました 。麦 ・稲 ・

豆刈取 りの備考に圃場条件を付け加えてお ります 。表の上の前提

条件①にも圃場条件が書かれておりますが、委託者と受託者が

料金を協議する際の念押しの為に表記した方がいいとの意見が

あ り 、表記いたしました 。機械賃貸料金については、ロータ リー と

ド ラ イブハローの単位を ｢１日 ｣から ｢１ ０ ａ ｣に変更し 、料金を ｢１ ， １

０ ０円 ｣と致しました 。 他の機械の単位と統一しま した 。面積単位

の方が柔軟に対応出来るのではないかとい う こ とが理由です。 ド

ラ イブハローについては単価で計算しますと昨年よ りあがってお

りますが 、昨今機械の性能が向上し 、価格が上がっているこ と も

踏まえての料金といたしました 。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

- 10 -

髙 橋 委 員 刈取りの際に草で難儀したと言 う話を聞いたこ とがあるので 、前

提条件①に ｢倒伏度合 ｣と ｢雑草繁茂度合 ｣を追加して共通にした

らど うでし ょ うか 。麦 ・稲 ・豆刈取 り備考には 「圃場条件によって加

算を考慮 ｣と入れてもいいと思います。

土井職務代理 その方がいいのではないでし ょ うか 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

田 中 委 員 ｢圃場条件 ｣と ｢圃場状態 ｣とで表示が分かれておりますが 、 ｢条

件 ｣・ ｢状態 ｣はどちらかに統一したほ うが良いのではないでし ょ う

か 。

池 田 主 査 前提条件①の ｢圃場条件 ｣と書かれている所を ｢圃場状態 ｣と し 、

括弧内に詳細を示したいと思います。

会 長 他にご意見ございませんか 。

橋 本 委 員 機械賃貸料金のト ラ ク ターについては単位が １日となってお り

ますが 、 ８時間を超えた時には割りかえして加算する考え方なの

か、 １日単位でしか考えてないのか教えて ください 。 ト ラ ク ターだ

け １日単位表記なのは何故か教えてください。

池 田 主 査 双方協議の目安と しての料金表ですので、半日で計算してもい

いですし 、柔軟に対応して頂ければと思ってお ります 。

会 長 他の作業機は何をするのか仕事が明確なのですが、 ト ラ ク ター

については何をするのかは作業機に付随する物によって異なる

ので時間が読めないこ とから ｢１日 ｣と表記するのがいいのかな、 と

い う こ とです 。

会 長 ご意見ございませんか。

委 員 各 位 なし 。

- 11 -

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 １ ７号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 今日の議案審議は以上です。

あ りがと う ございま した 。